
РЕШЕНИЕ

ПО ЖАЛОБЕ О НАРУШЕНИИ ПРОЦЕДУРЫ ТОРГОВ

 № 045/10/18.1-16/2021

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской
области (далее – Комиссия Курганского УФАС России) по рассмотрению

жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров на
территории Курганской области в составе:

Председатель Комиссии –  – заместитель руководителя – начальник отдела
контроля товарных, финансовых рынков и рекламного законодательства
Курганского УФАС России;

члены Комиссии: 

– заместитель начальника отдела контроля товарных, финансовых рынков и 
рекламного законодательства Курганского УФАС России;

– старший государственный инспектор отдела контроля товарных,
финансовых рынков и рекламного законодательства Курганского УФАС
России,

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Сервис
Систем Безопасности» (далее – ООО «») (вх. № 1420 от 15.04.2021 г.) на
действия заказчика в лице « (далее ») при проведении запроса предложений
в электронной форме на оказание услуг по техническому обслуживанию
систем видеонаблюдения, установленных на объекте Курганская »
(извещение № ) в порядке статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции», в присутствие:

представителя заявителя в лице ООО « (доверенность б/н;

представителя заказчика в лице (доверенность №

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Курганской области
поступила жалоба ООО «» (вх. № 1420 от 15.04.2021 г.) на действия заказчика в
лице «» при проведении запроса предложений в электронной форме на
оказание услуг по техническому обслуживанию систем видеонаблюдения
установленных на объекте Курганская » (извещение № ), соответствующая
требованиям части 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

В своей жалобе заявитель указал, что положения закупочной документации
не соответствуют требованиям Закона о закупках, а именно:



- в техническом задании закупочной документации установлено требование
о наличии договора страхования материальной ответственности
Исполнителя, на сумму не менее 15 000 000 (Пяти миллионов)
рублей.                                                    

На основании приведенных доводов, просит признать жалобу обоснованной.

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласилась, просила
признать жалобу необоснованной.

Проанализировав представленные материалы, Комиссия Курганского УФАС
России пришла к следующим выводам.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного
органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут
быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем, права или законные интересы которых, по их мнению,
нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур,
включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства,
либо предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства (далее в настоящей статье - заявитель).

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы, в том числе, на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам
торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным
в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

В силу части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам



рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной
и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае
установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения
договоров по результатам торгов или в случае признания торгов
несостоявшимися, нарушений порядка осуществления в отношении
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся
субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства) принимает
решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом
3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим
Федеральным законом, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила
закупки (далее - положение о закупке).

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке
является документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок
подготовки и осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и
3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона, порядок и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

Таким образом, Заказчик самостоятельно устанавливает требования к
участникам закупки и перечень документов, представляемых участниками
закупки для подтверждения их соответствия установленным требованиям, с
учётом требований действующего законодательства Российской
Федерации, однако они должны соответствовать Положению о закупке
Заказчика, разработанному в соответствии с Законом о закупках.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о
порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг для
нужд «», утвержденным советом Директоров «» (далее – Положение).

25.03.2021 года Заказчиком на официальном сайте единой информационной
системы в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее – ЕИС) размещено извещение о проведении запроса
предложений в электронной форме на оказание услуг по техническому
обслуживанию систем видеонаблюдения установленных на объекте
Курганская» (извещение № ).



Начальная (максимальная) цена договора составила 1 00 руб.

В соответствии с частью 9 статьи 3.2 Закона о закупках для осуществления
конкурентной закупки заказчик разрабатывает и утверждает документацию
о закупке (за исключением проведения запроса котировок в электронной
форме), которая размещается в единой информационной системе вместе с
извещением об осуществлении закупки и включает в себя сведения,
предусмотренные в том числе частью 10 статьи 4 настоящего Федерального
закона.

В соответствии с частью 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны:

9) требования к участникам такой закупки;

16) иные сведения, определенные положением о закупке.

В соответствии с подпунктом 5.1.4 Положения организатор закупки вправе
устанавливать требования к участникам процедур закупки, закупаемой
продукции, условиям ее поставки и определить необходимые документы,
подтверждающие (декларирующие) соответствие этим требованиям.

В пункте 5.4 Положения установлены требования к участникам закупки. При
этом согласно подпункту 5.4.4 Положения заказчик вправе предъявлять к
участникам закупки, в том числе, иные требования, установленные
Положением и закупочной документацией.

Согласно пункту 6.3.1 Положения о закупке организатор закупки в ходе ее
подготовки в каждом случае заранее определяет, в том числе:

b) требования к участникам и порядку подтверждения ими соответствия
установленным требованиям;

В пункте 1.10.4 раздела 2 закупочной документации «Техническое задание»
установлено требование – наличие договора страхования материальной
ответственности Исполнителя, на сумму не менее 15 000 000 (Пяти миллионов)
рублей.

При этом, представитель Заказчика на заседании Комиссии пояснила, что
предъявляется требование о наличии договора страхования материальной
ответственности исполнителя на сумму не менее 5 000 000 рублей, ввиду чего
в закупочной документации допущена техническая опечатка в цифровом
значении.

В соответствие с частью 1 статьи 1 Закона о закупках целями регулирования
настоящего Федерального закона являются обеспечение единства
экономического пространства, создание условий для своевременного и
полного удовлетворения потребностей юридических лиц, указанных в части 2
настоящей статьи (далее - заказчики), в товарах, работах, услугах, в том



числе для целей коммерческого использования, с необходимыми
показателями цены, качества и надежности, эффективное использование
денежных средств, расширение возможностей участия юридических и
физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее также - закупка) для
нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие
добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности
закупки, предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

При закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации
(далее - ГК РФ), другими федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в
соответствии с ними правовыми актами (часть 1 статьи 2 Закона о закупках).

В свою очередь пункт 1 статьи 1 ГК РФ предусматривает, что гражданское
законодательство основывается на признании равенства участников
регулируемых им отношений, неприкосновенности собственности, свободы
договора, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в
частные дела, необходимости беспрепятственного осуществления
гражданских прав, обеспечения восстановления нарушенных прав, их
судебной защиты.

Граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и
осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе.
Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе
договора и в определении любых не противоречащих законодательству
условий договора (пункт 2 статьи 1 ГК РФ).

В соответствии с частью 6, пунктом 2 части 6.1 статьи 3 Закона о закупках
законодательство ограничивает заказчика только в части:

1) требований описания предмета конкурентной закупки. В описание
предмета закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за
собой необоснованное ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего
более точное и четкое описание указанных характеристик предмета
закупки;

2) требований к участникам такой закупки.

Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам,
работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, установленные
заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к
предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения



договора.

Исходя из содержания пункта 17 статьи 4 Закона о защите конкуренции,
признаками ограничения конкуренции являются обстоятельства, создающие
возможность для хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих
субъектов в одностороннем порядке воздействовать на общие условия
обращения товара на товарном рынке, вызывая сокращение числа
хозяйствующих субъектов на данном рынке.

Закон о закупках не обязывает заказчиков допускать к участию в закупке
всех хозяйствующих субъектов, имеющих намерение получить прибыль в
результате заключения договора. Иное противоречило бы принципу целевого
и экономически эффективного расходования денежных средств,
сокращения издержек заказчика, закрепленному пунктом 3 части 1 статьи 3
Закона о закупках и предполагающему наличие у заказчика права на
установление в закупочной документации способствующих тому требований
к участникам закупки.

Установление обозначенного требования, наличие договора материальной
ответственности исполнителя, свидетельствует о способности
потенциального контрагента в случае ненадлежащего исполнения своих
обязанностей возместить причиненный Заказчику ущерб в кратчайшие
сроки, в связи с чем, установление данного требования, является
обоснованным, не приводит к ограничению круга потенциальных участников
закупки.

Кроме того, Комиссией установлено, что на участие в закупке было подано
три заявки, при этом заявки  двух участников признаны закупочной
комиссией соответствующими установленным заказчиком требованиям.

Таким образом, доводы жалобы не находят своего подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, статьей 23
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской
области,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «»
необоснованной.

2. В действиях Заказчика в лице тва «» нарушений Закона о закупках не
выявлено.

3. Заказчику в лице Публичного акционерного общества «Курганская
генерирующая компания» предписание об устранении нарушений
законодательства о закупках не выдавать.

 



Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Курганской области в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 


